
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



220

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Doba bronzová

náměšť na hané (okr. olomouc)
„V Psínku“. KLPP. Ojedinělý nález. Povrchový prů-
zkum.

V rámci projektu „Preventivní archeologie“, koordi-
novaného Archeologickým centrem Olomouc (ACO), 
byla v poloze „V Psínku“ na katastru Náměště na Hané 
nalezena bronzová dýka. Zmíněná lokalita se nachází 
mezi kravínem místního JZD a okrajem městyse. Na ZM 
ČR 1:25 000, list 24-223 její polohu určují souřadnice 
182 mm od Z s. č. a 68 mm od S s. č.; zaznamenané GPS 
souřadnice polohy artefaktu jsou: 49˚ 36‘ 28. 34“ N, 17˚ 
3‘ 36. 86“ E. Z lokality máme dosud doloženo osídlení 
kulturou s lineární keramikou (Hlubek, Přidal 2014, 167; 
Hlubek, Přidal 2015, 153) a ojedinělý nález mince ze 
starší doby římské (Kašpar 2014, 86, 101, obr. 1: 3).

Získaná bronzová dýka má jazykovitou rukojeť s tře-
mi otvory pro nýty. Částečně dochovaná oboustranná 
čepel je opatřena nízkým středovým žebrem (obr. 15). 
Celková délka artefaktu činí 139 mm. Tento předmět lze 
přiřadit ke skupině dýk s jazykovitou rukojetí typu Pe-
schiera (např. Salaš 2005, I, 65), která bývá kladena do 
mladší doby bronzové. Z popisované lokality nebylo do-
sud osídlení popelnicových polí dříve známo a lze zatím 
předpokládat, že jde o ojedinělý nález.

Z území Moravy registrujeme tento typ dýky napří-
klad z blízkého pohřebiště lužické kultury v Myslechovi-
cích (Dohnal 1961, 60, obr. 6: 1) nebo také z náhodného 
nálezu v blízkosti Ludéřova (nepublikováno, uloženo ve 
Vlastivědném muzeu v Olomouci pod přír. č. 10/2001). 
Další ojedinělý nález evidujeme z katastru Lukoveč-
ka (Langová 2014, 204). Typy těchto předmětů zazna-
menáváme také v depotech, i když většinou jde pouze  
o neúplné exempláře (k tomu Salaš 2005, I, 65–66, II, 
tab. 69: 31, 71B: 4, 79: 101, 160: 226, 227, 161: 228, 175: 
32, 208: 130, 280B: 5).

Tomáš Přidal, Lukáš Hlubek

Literatura

Dohnal, V. 1961: Žárový hrob z konce doby bronzové 
u Hodonína. Pravěk východní Moravy II, 53–67.

Hlubek, L., Přidal, T. 2014: Náměšť na Hané (okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 55(1), 167.

Hlubek, L., Přidal, T. 2015: Náměšť na Hané (okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 56(1), 153.

Kašpar, P. 2014: Nálezy římských mincí na území Olo-
mouckého kraje. Rkp. bakalářské diplomové práce. Ulo-
ženo: knihovna Filozofické fakulty Univerzity Palackého  
v Olomouci, Olomouc.

Langová, J. 2014: Lukoveček (okr. Zlín). Přehled vý-
zkumů 55(1), 204.

Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní 
doby bronzové na Moravě a ve Slezsku. Brno: Moravské 
zemské muzeum.

Resumé

Náměšť na Hané (Bez. Olomouc), „ V Psínku“. Lau-
sitzer Urnenfelderkultur. Einzelfund. Oberflächensa-
mmlung.

Obr. 15. Náměšť na Hané. Bronzová dýka typu Peschiera.
Abb. 15. Náměšť na Hané. Der Bronzedolch des Peschie-
ra-Typus.  

novoseDly (k. ú. novoseDly na 
moravě, okr. Břeclav)
„Im Bockran“, „ Vranní vrch“, „U Přerova“. Starší 
doba bronzová (?), mladší doba bronzová. Ohrazené 
sídliště. Povrchový sběr, průzkum detektorem kovů, 
letecké snímkování. Uložení nálezů: Regionální mu-
zeum v Mikulově, inv. č. A 9947, A 38914-38933, př. 
č. 9/12, 17/12.

Lokalita se nachází na návrší nad nivou řeky Dyje,  
v současnosti ji obtékají uměle svedené vodoteče Baštýn-
ský potok a potok Pokran. Návrší tvoří dvě kóty 180,4 
m n. m. a 182 m n. m., niva Dyje leží v úrovni 174 m n. 
m. Z jihu a ze západu je lokalita definována výraznými 
a prudkými terénními vlnami, ze severu a ze západu má 
reliéf pozvolnější průběh. V některých případech je loka-
lita mylně ztotožněna s k. ú. Nového Přerova. 

Povrchové prospekce na této lokalitě probíhají od po-
čátku 90. let 20. století, kdy byly povrchovým sběrem bez 




